1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar e garantir financiamento 
na linha de Crédito do Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos 
Setores Sociais Básicos PMAT — do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico Social - 
BNDES, até o valor de RS 232.000.000,00 (duzentos e trinta dois milhões de reais), 
observadas as disponibilidades legais em vigor para contratação de operações de crédito, as 
normas e as condições específicas e aprovadas pelo BNDES para a operação. 

Parágrafo único. Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão

[...]

proporção de amortização aumenta e a de juros cai, invertendo-se a situação até o final 

do financiamento. 

A seguir detalha-se o impacto orçamentário-financeiro para celebrar convênio 

de investimento e linhas de créditos, junto ao BNDES, para implantação do PMAT no 

montante de total de R$ 232.000.000,00 (duzentos e trinta e dois milhões de reais) a 

uma taxa de juros nominal de 1,69% ao ano, no total de 15 (quinze) anos em que 05 

(cinco) deste são de carência e 10 (dez) de amortização da dividas. 

1. Premissas da Operação 

- Valor financiado: R$ 232,000,000.00 
- Prazo total: 180 meses (equivalente a 15.0 anos)